セグメント利益は、連結包括利益計算書の税引前利益をもとに調整を行っております。

セグメント利益の調整額△200百万円は、報告セグメントに配分していない全社損益であります。

セグメント資産の調整額18,480百万円は、報告セグメントに配分していない全社資産であります。

売上高は当社が任意で開示する項目であり、日本の会計慣行における売上高を表示しております。

③ 製品及びサービスに関する情報

製品及びサービスの区分が報告セグメントと同一であるため、記載を省略しております。

④ 地域別情報

前連結会計年度及び当連結会計年度において、本邦の外部顧客への売上収益が連結包括利益計算書の売上収

益の大部分を超えるため、記載を省略しております。

⑤ 主要な顧客に関する情報

前連結会計年度及び当連結会計年度において、外部顧客への売上収益のうち、連結包括利益計算書の売上収

益の10％以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

- 12 -

伊藤忠エネクス㈱　（8133）　平成26年３月期　決算短信

（１株当たり利益）

前連結会計年度及び当連結会計年度における、基本的１株当たり利益の計算は次のとおりであります。

前連結会計年度

（自 2012年４月１日

  至 2013年３月31日）

当連結会計年度

（自 2013年４月１日

  至 2014年３月31日）

親会社の所有者に帰属する当期利益 （百万円） 6,470 7,119

発行済普通株式の加重平均株式数 （千株） 112,993 112,992

基本的１株当たり利益 （円） 57.26 63.00

（注）希薄化後１株当たり利益については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため記載しておりません。

（重要な後発事象）

 第54期有価証券報告書「第５ 経理の状況 １ 連結財務諸表等（１）連結財務諸表注記 41.後発事象」をご

参照ください。

- 13 -

伊藤忠エネクス㈱　（8133）　平成26年３月期　決算短信

２. IFRSへの移行に関する開示

IFRSに基づく連結財務諸表の作成において、当社は、日本基準に基づく連結財務諸表で報告していた金額を調

整しております。当該調整が当社グループの連結財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に与える影

響は、次のとおりであります。

① IFRS移行日（2012年４月１日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS IFRS表示科目

資産の部   資産の部

流動資産   流動資産

現金及び預金 15,313   123 15,436 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 150,896 △307 △10,040 140,549 営業債権

  － 11,390 △318 11,072 その他の短期金融資産

商品及び製品 14,899 774 354 16,027 棚卸資産

  － 2,061 － 2,061 前渡金

繰延税金資産 1,685 △1,685 － －

その他 15,390 △14,224 3 1,169 その他の流動資産

貸倒引当金 △306 306 － －

流動資産合計 197,877 △1,685 △9,878 186,314 流動資産合計

固定資産   非流動資産

  － 6,441 △454 5,987
持分法で会計処理されてい

る投資

  － 7,394 1 7,395 その他の投資

  － 8,346 976 9,322 投資以外の長期金融資産

有形固定資産

  － 52,539 △11,531 41,008 有形固定資産

  － 21,095 △6,035 15,060 投資不動産

建物及び構築物 53,988 △53,988 － －

減価償却累計額 △32,960 32,960 － －

建物及び構築物（純額） 21,028 △21,028 － －

機械装置及び運搬具 39,479 △39,479 － －

減価償却累計額 △27,151 27,151 － －

機械装置及び運搬具

（純額）
12,328 △12,328 － －

土地 35,085 △35,085 － －

リース資産 4,381 △4,381 － －

減価償却累計額 △2,230 2,230 － －

リース資産（純額） 2,151 △2,151 － －

建設仮勘定 1,904 △1,904 － －

その他 5,420 △5,420 － －

減価償却累計額 △4,282 4,282 － －

その他（純額） 1,138 △1,138 － －

有形固定資産合計 73,634

無形固定資産

のれん 3,431 △3,431 － － のれん

その他 3,412 3,431 276 7,119 無形資産

無形資産合計 6,843

- 14 -

伊藤忠エネクス㈱　（8133）　平成26年３月期　決算短信

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS IFRS表示科目

投資その他の資産

投資有価証券 13,791 △13,791 － －

長期貸付金 1,167 △1,167 － －

繰延税金資産 2,724 1,685 10,313 14,722 繰延税金資産

  － 1,794 2 1,796 その他の非流動資産

その他 9,636 △9,636 － －

貸倒引当金 △619 619 － －

投資その他の資産合計 26,699

固定資産合計 107,176 1,685 △6,452 102,409 非流動資産合計

資産合計 305,053 － △16,330 288,723 資産合計

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本の部

   負債

流動負債   流動負債

買掛金 129,225 △129,225 － －

短期借入金 16,350 4,000 135 20,485 社債及び借入金（短期）

コマーシャル・ペーパー 4,000 △4,000 － －

  － 135,688 △10,507 125,181 営業債務

リース債務 1,085 △1,085 － －

  － 4,898 777 5,675 その他の短期金融負債

未払法人税等 2,383 24 45 2,452 未払法人所得税

  － 4,943 20 4,963 前受金

賞与引当金 2,595 △2,595 － －

役員賞与引当金 288 △288 － －

その他 17,219 △12,360 771 5,630 その他の流動負債

流動負債合計 173,145 － △8,759 164,386 流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 10,000 334 △28 10,306 社債及び借入金（長期）

長期借入金 334 △334 － －

リース債務 1,957 △1,957 － －

繰延税金負債 164 2,508 △2,672 －

再評価に係る繰延税金負債 2,672 △2,672 － －

  － 13,094 3,481 16,575 その他の長期金融負債

退職給付引当金 6,239 － 425 6,664 退職給付に係る負債

資産除去債務 2,339 △2,339 － －

  － 164 1,106 1,270 繰延税金負債

   2,339 94 2,433 引当金

その他 12,112 △11,137 △329 646 その他の非流動負債

固定負債合計 35,817 － 2,077 37,894 非流動負債合計

負債合計 208,962 － △6,682 202,280 負債合計

- 15 -

伊藤忠エネクス㈱　（8133）　平成26年３月期　決算短信

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS IFRS表示科目

純資産の部

株主資本   資本

資本金 19,878 － － 19,878 資本金

資本剰余金 18,737 － － 18,737 資本剰余金

利益剰余金 65,187 － △15,650 49,537 利益剰余金

  － △8,662 6,158 △2,504 その他の資本の構成要素

自己株式 △1,750 － － △1,750 自己株式

株主資本合計 102,052

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 △1,031 1,031 － －

繰延ヘッジ損益 △4 4 － －

土地再評価差額金 △7,627 7,627 － －

為替換算調整勘定 20 － △20 －

その他の包括利益累計額

合計
△8,642

  － － － 83,898
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

少数株主持分 2,681 － △136 2,545 非支配持分

純資産合計 96,091 － △9,648 86,443 資本合計

負債純資産合計 305,053 － △16,330 288,723 負債及び資本合計

- 16 -

伊藤忠エネクス㈱　（8133）　平成26年３月期　決算短信

② 前連結会計年度末（2013年３月31日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS IFRS表示科目

資産の部   資産の部

流動資産   流動資産

現金及び預金 17,881 － 181 18,062 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 139,140 △219 △2,343 136,578 営業債権

  － 11,455 △7 11,448 その他の短期金融資産

商品及び製品 17,045 846 243 18,134 棚卸資産

  － 3,085 － 3,085 前渡金

繰延税金資産 1,964 △1,964 － －

その他 17,267 △15,385 7 1,889 その他の流動資産

貸倒引当金 △219 219 － －

流動資産合計 193,078 △1,963 △1,919 189,196 流動資産合計

固定資産   非流動資産

  － 6,564 △532 6,032
持分法で会計処理されてい

る投資

  － 8,924 1 8,925 その他の投資

  － 9,739 834 10,573 投資以外の長期金融資産

有形固定資産

  － 67,809 △10,154 57,655 有形固定資産

  － 21,559 △5,927 15,632 投資不動産

建物及び構築物 57,725 △57,725 － －

減価償却累計額 △33,203 33,203 － －

建物及び構築物（純額） 24,522 △24,522 － －

機械装置及び運搬具 53,022 △53,022 － －

減価償却累計額 △28,210 28,210 － －

機械装置及び運搬具

（純額）
24,812 △24,812 － －

船舶 488 △488 － －

減価償却累計額 △11 11 － －

船舶（純額） 477 △477 － －

土地 34,753 △34,753 － －

リース資産 5,435 △5,435 － －

減価償却累計額 △3,027 3,027 － －

リース資産（純額） 2,408 △2,408 － －

建設仮勘定 589 △589 － －

その他 6,206 △6,206 － －

減価償却累計額 △4,398 4,398 － －

その他（純額） 1,808 △1,808 － －

有形固定資産合計 89,369

無形固定資産

のれん 3,209 △3,209 － － のれん

その他 8,165 3,209 △375 10,999 無形資産

無形資産合計 11,374

- 17 -

伊藤忠エネクス㈱　（8133）　平成26年３月期　決算短信

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS IFRS表示科目

投資その他の資産

投資有価証券 15,270 △15,270 － －

長期貸付金 964 △964 － －

繰延税金資産 2,816 1,964 10,216 14,996 繰延税金資産

  － 1,883 2 1,885 その他の非流動資産

その他 11,379 △11,379 － －

貸倒引当金 △503 503 － －

投資その他の資産合計 29,926

固定資産合計 130,669 1,963 △5,935 126,697 非流動資産合計

資産合計 323,747 － △7,854 315,893 資産合計

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本の部

   負債

流動負債   流動負債

買掛金 119,006 △119,006 － －

短期借入金 9,595 5,000 150 14,745 社債及び借入金（短期）

１年内償還予定の社債 5,000 △5,000 － －

  － 126,690 △2,644 124,046 営業債務

リース債務 1,132 △1,132 － －

  － 5,604 1,074 6,678 その他の短期金融負債

未払法人税等 3,933 29 32 3,994 未払法人所得税

  － 5,485 16 5,501 前受金

賞与引当金 3,115 △3,115 － －

役員賞与引当金 405 △405 － －

その他 20,047 △14,150 877 6,774 その他の流動負債

流動負債合計 162,233 － △495 161,738 流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 20,000 6,247 △89 26,158 社債及び借入金（長期）

長期借入金 6,247 △6,247 － －

リース債務 2,141 △2,141 － －

繰延税金負債 1,810 629 △2,439 －

再評価に係る繰延税金負債 2,439 △2,439 － －

  － 14,471 2,900 17,371 その他の長期金融負債

退職給付引当金 6,404 － 601 7,005 退職給付に係る負債

資産除去債務 2,688 △2,688 － －

  － 1,810 663 2,473 繰延税金負債

   2,688 246 2,934 引当金

その他 13,254 △12,330 △365 559 その他の非流動負債

固定負債合計 54,983 － 1,517 56,500 非流動負債合計

負債合計 217,216 － 1,022 218,238 負債合計

- 18 -

伊藤忠エネクス㈱　（8133）　平成26年３月期　決算短信

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS IFRS表示科目

純資産の部

株主資本   資本

資本金 19,878 － － 19,878 資本金

資本剰余金 18,737 － － 18,737 資本剰余金

利益剰余金 69,106 － △15,020 54,086 利益剰余金

   △7,836 6,309 △1,527 その他の資本の構成要素

自己株式 △1,750 － － △1,750 自己株式

株主資本合計 105,971

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 △104 104 － －

繰延ヘッジ損益 △5 5 － －

土地再評価差額金 △7,779 7,779 － －

為替換算調整勘定 72 △52 △20 －

その他の包括利益累計額

合計
△7,816

  － － － 89,424
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

少数株主持分 8,376 － △145 8,231 非支配持分

純資産合計 106,531 － △8,876 97,655 資本合計

負債純資産合計 323,747 － △7,854 315,893 負債及び資本合計

- 19 -

伊藤忠エネクス㈱　（8133）　平成26年３月期　決算短信

③ 前連結会計年度（自 2012年４月１日 至 2013年３月31日）の包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS IFRS表示科目

連結損益計算書

売上高 1,430,746 △231 △565,926 864,589 売上収益

売上原価 △1,360,691 323 565,445 △794,923 売上原価

売上総利益 70,055 92 △481 69,666 売上総利益

販売費及び一般管理費 △56,329 △135 796 △55,668 販売費及び一般管理費

  － △1,587 673 △914 固定資産に係る損益

  － △346 － △346 その他の損益

営業利益 13,726 △1,976 988 12,738 営業活動に係る利益

営業外収益

受取利息 27 － － 27 受取利息

受取配当金 255 － － 255 受取配当金

仕入割引 323 △323 － －

その他 926 △926 － －

営業外費用

支払利息 △548 － △206 △754 支払利息

売上割引 △231 231 － －

社債発行費 △85 － 85 －

   － △4 △4 その他の金融損益

為替差損 △1,137 1,137 － －

持分法による投資損失 △28 － － △28 持分法による投資損益

その他 △265 265 － －

経常利益 12,963 － － －

特別利益

固定資産売却益 275 △275 － －

投資有価証券売却益 12 － △12 －

収用補償金 130 △130 － －

特別損失

固定資産除売却損 △1,125 1,125 － －

投資有価証券売却損 △2 － 2 －

投資有価証券評価損 △12 － 12 －

減損損失 △712 712 － －

その他 △31 24 7 －

税金等調整前当期純利益 11,498 △136 872 12,234 税引前利益

法人税、住民税及び

事業税
△5,479 611 27 △4,841 法人所得税費用

法人税等調整額 475 △475 － －

少数株主損益調整前

当期純利益
6,494 － 899 7,393 当期利益

少数株主利益 △917 － △6 △923
非支配持分に帰属する当期

利益

当期純利益 5,577 － 893 6,470
親会社の所有者に帰属する

当期利益

- 20 -

伊藤忠エネクス㈱　（8133）　平成26年３月期　決算短信

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS IFRS表示科目

連結包括利益計算書

その他の包括利益

少数株主損益調整前当期純

利益
6,494 － 899 7,393 当期利益

純損益に振替えられること

のない項目

その他有価証券評価差額金 926 － △8 918 FVTOCI金融資産

  － － △117 △117 確定給付再測定額

  － － 1 1
持分法適用関連会社にお

けるその他の包括利益

純損益に振替えられる可能

性のある項目

  － － 13 13
キャッシュ・フロー・ヘ

ッジ

持分法適用会社に対する持

分相当額
51 － － 51

持分法適用関連会社にお

けるその他の包括利益

その他の包括利益合計 977 － △111 866
その他の包括利益（税効果

控除後）計

包括利益 7,471 － 788 8,259 当期包括利益

親会社株主に係る包括利益 6,554 － 780 7,334
親会社の所有者に帰属する

当期包括利益

少数株主に係る包括利益 917 － 8 925
非支配持分に帰属する当期

包括利益

１株当たり当期純利益（親会

社株主に帰属）
（円）   （円）

１株当たり利益（親会社の

所有者に帰属）

基本的 49.36 － 7.91 57.26 基本的

潜在株式調整後 － － － － 希薄化後

④ キャッシュ・フローに対する調整

日本基準に基づく連結キャッシュ・フロー計算書とIFRSに基づく連結キャッシュ・フロー計算書に重要な差

異はありません。

- 21 -

伊藤忠エネクス㈱　（8133）　平成26年３月期　決算短信

	0618サマリー(IFRS)
	0618本文(IFRS)